
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 16 de agosto de 2024

Sanharó, 15 de agosto de 2024

JEFSON M. S. ROMANIUC
Promotor de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 32ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 19 a 23
de agosto de 2024, conforme Aviso nº 145/2024-CSMP, publicado no
DOE de 08/08/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 15 de agosto de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 156/2024
Recife, 15 de agosto de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS

O EXCELENTÍSSIMO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, Dr. RENATO DA SILVA FILHO, exarou
a seguinte decisão:

SEI nº  19.20.1293.0014690/2024-32
Suscitante: 29ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Recife,
com atuação perante a Central de Inquéritos da Capital
Suscitado: 32ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Recife,
com atuação perante o 3º Juizado Especial Criminal

Conflito Negativo de Atribuições

DECISÃO: DIRIMINDO o presente Conflito Negativo de Atribuições, com
fundamento no artigo 9º, inciso IX, da LCE nº 12/1994, esta
Procuradoria Geral de Justiça, FIXA a atribuição da  32ª Promotoria de
Justiça Criminal da Comarca de Recife, com atuação perante o 3º
Juizado Especial Criminal, a fim de que atue no feito e adote as
providências que entender cabíveis.

DECISÃO
Recife, 15 de agosto de 2024

RENATO DA SILVA FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Institucionais

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

PORTARIA SUBADM Nº 980/2024
Recife, 14 de agosto de 2024

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0287.0017172/2024-03,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora ZULEIDE CARVALHO GUIMARAES, Analista
Ministerial - Processual, matrícula nº 188.702-5, lotada na Central de
Recursos Cíveis, para o exercício das funções de Secretária Ministerial,
símbolo FGMP-1, por um período de 10 dias, contados a partir de
12/06/2024, tendo em vista o gozo de férias, do titular, MARCOS
HENRIQUE VIEIRA DE LIMA, Técnico Ministerial - Administração,
matrícula nº 188.660-6;

Esta portaria retroagirá ao dia 12/06/2024

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 14 de Agosto de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0440.0019322/2024-89,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor MARCELO MENDES MONTEIRO, Técnico
Ministerial – Administração, matrícula nº 189.396-3, lotado na
Promotoria de Justiça de Camaragibe, para o exercício das funções de
Administrador Ministerial de Sede de Nível 2, atribuindo-lhe a
correspondente gratificação, símbolo FGMP-1, por um período de 10
dias, contados a partir de 14/08/2024, tendo em vista o gozo de férias do
titular, PABLO FERRAZ DE FREITAS, Técnico Ministerial –
Administração, matrícula nº 188.002-0;

Esta portaria retroagirá ao dia 14/08/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 14 de Agosto de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS

PORTARIA SUBADM Nº 981/2024
Recife, 14 de agosto de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                     
ANEXO DO AVISO nº 156/2024-CSMP 

 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0008019/2024-68 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à Drª. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. SEI Nº 19.20.2221.0015306/2024-35 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. SEI Nº 19.20.2221.0008015/2024-79 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0008020/2024-41 

2. SEI Nº 19.20.2221.0014155/2024-72 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0010671/2024-50 

2. SEI Nº 19.20.2221.0010682/2024-44 

  

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.014/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Saloá-PE  
Objeto: apurar o ressarcimento aos cofres públicos de Saloá, em decorrência do atraso 
das contribuições previdenciárias nos exercícios de 2004 até 2009. 

2. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02011.000.232/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife Ltda 
Objeto: apurar condições precárias das paradas de ônibus cobertas no trecho da área 
de praia da PE-01. 

3. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.104/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de 
Pernambuco – SASSEPE, Maria Fernanda de Albuquerque Borba 
Objeto: Apurar negativa de medicamento por parte do SASSEPE. 

4. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.168/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Hapvida Assistência Médica LTDA, Brenda Lemony Dias de Melo 
Objeto: apurar indícios de irregularidades pelo funcionamento de apenas uma unidade 
de saúde hospitalar por plano de saúde.  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.093/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Tisley Vicente Silva 
Objeto:  apurar potencial irregularidade na arrecadação ou gastos de campanha. 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.043/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Educação de Lagoa Grande, Josileni Alencar Amorim Lima 
Objeto: apurar superlotação de sala de aula de escola municipal e as condições de 
transporte escolar.  

7. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02007.000.120/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Júlia Cireno de Novaes Cavalcanti 
Objeto: apurar possíveis omissões e práticas discriminatórias em Cartório com relação 
ao direito de registro civil de crianças filhas de gays, lésbicas e pessoas trans. 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.297/2021 — Inquérito Civil 
Interessados:  José Queiroz de Lima, Antônio Fernando Silva Santos  
Objeto:  apurar irregularidades em aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não-
perecíveis para serem utilizados na merenda escolar. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à Drª. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.749/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: ILPI Morada Geriátrica Nossa Senhora do Carmo Ltda. 

Objeto: fiscalizar as atividades exercidas por Instituição de Longa Permanência para 

Idosos 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02208.000.004/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Carpina e noticiante anônimo 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo o serviço de zona azul 

3. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.114/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Companhia Energética de Pernambuco - Celpe (Neoenergia) 

Objeto: indícios de irregularidades no cumprimento dos prazos de ligação, religação e 

vistoria de energia 

4. 
 

7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01931.000.238/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Olinda 
Objeto: inexistência, no município de Olinda, de oferta de serviço de acolhimento 
institucional para jovens e adultos 

5. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.443/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Kathyele de Carvalho Alves e Plano de Saúde Pet Top 

Objeto: possíveis irregularidades em plano de saúde para pets 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.147/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Alexandre Magno 

Objeto: possível construção irregular de muro 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PASSIRA 

Procedimento nº 01692.000.096/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Passira 

Objeto: possível irregularidade envolvendo o uso do transporte escolar 

8. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.608/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Neoenergia e URB/Caruaru  

Objeto: possível poluição sonora 

9. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.218/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Heliópolis Gleibson Alves de Amorim  

Objeto: possível ilegalidade praticada por servidor público 

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.014/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Manuel do Barro e noticiante anônimo 

Objeto: possíveis irregularidades ambientais 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.124/2023 — Inquérito Civil  

Interessados: Advânia Maria de Lima 

Objeto: possível dano ambiental decorrente da existência de lixo e entulhos em imóvel 

abandonado 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.002.064/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Sílvia Maria Gomes Vasco 
Objeto: Apurar suposto acúmulo ilegal de cargos públicos por servidora pública 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.103/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria Senhora Alves dos Santos, Jorge Luiz Alves dos Santos 
Pinheiro 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por usuário de 
drogas 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01690.000.031/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Paulo César de Carvalho Souza ME, Ednaldo Pereira da Silva 
Objeto: Apurar supostos danos causados ao meio ambiente e a saúde pública 
provocados por criatório e abate de animais 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.047/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A sociedade 
Objeto: Apurar suposto descumprindo às regras da Vigilância Sanitária, pratricado pela 
Secretaria de Educação do Município de Itapetim/PE, durante o período de pandemia 
da COVID-19 

5. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02142.000.180/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria Estadual de Saúde  
Objeto: possíveis irregularidades EDITAL DE SELEÇÃO N° 002/ 2023 - enfermeiros 
quanto a ausência do requisito de recurso 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUPIRA 
Procedimento nº 01656.000.054/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Cupira 
Objeto: apurar notícia de falta de providências pelo Município de Cupira para o 
recebimento do crédito tributário em favor do erário municipal  

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS  
Procedimento nº 01680.000.177/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Lagoa dos Gatos, Rádio Agreste FM Cupira 
Objeto: investigar notícia anônima de contratação irregular da Rádio Agreste FM Cupira 

8. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01997.000.006/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s):  Serviço Social do Instituto de Medicina Integral Professor Fernando 
Figueira - IMIP 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, supostas irregularidades no 
contrato de gestão firmado pela Secretaria de Saúde do Recife com a Fundação 
Professor Martiniano Fernandes, com valor global de R$ 71.269.452,48 (setenta e um 
milhões, duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e 
quarenta e oito centavos), para o gerenciamento, operacionalização e execução das 
ações e serviços de saúde no Hospital Provisório do Recife - Unidade Coelhos, para 
fins de enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da Pandemia da 
COVID-19  

9. 20ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.438/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Raysa Gama Tavares da Silva 
Objeto: investigar eventual descumprimento de normas urbanísticas, tendo em vista a 
existência de possível construção irregular na Rua da Jaqueira, n.º 562, no bairro de 
Passarinho, na cidade de Recife 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02041.000.028/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Agência Municipal de Meio Ambiente de Araripina, Secretaria de 
Infraestrutura de Araripina 
Objeto: averiguar possíveis irregularidades no tratamento do lixo da cidade de Araripina 

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.594/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Mercado de Afogados - Companhia de Serviços Urbanos do Recife 
(CSURB), ADAGRO - Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária de Pernambuco, 
Michele Soares de Barros Oliveira 
Objeto: investigar notícia de venda de queijo coalho sem controle de temperatura de 
armazenamento por diversos boxes do mercado de Afogados 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.160/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Robson Elias da Silva, Procuradoria Municipal de Garanhuns, Sivaldo 
Rodrigues Albino 
Objeto: aferir a compatibilidade entre o grau de escolaridade exigido no concurso 
público para o cargo de Professor de Referência (anos iniciais das escolas em tempo 
integral e regular) e o previsto na legislação vigente 

13. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.462/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Vicente Rizzo, Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do 
Recife Ltda. (Grande Recife - Consórcio de Transporte Metropolitano), Aeroportos do 
Nordeste do Brasil S/A (Aena Brasil) 
Objeto: apurar notícia de ausência de sinalização de PED - Ponto de Embarque e  
Desembarque em frente ao Aeroporto dos Guararapes 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02323.000.462/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Claudiana Maria Rodrigues, Maria Alexsandra da Silva e Rosilda Soares 
Aguiar 
Objeto: possível irregularidade na prova objetiva para conselheiro tutelar 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.025/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Giselle Silva de Moura  
Objeto: possíveis irregularidades na marcação de consulta com fonoaudiólogo 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.094/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Adriano Vieira da Silva  
Objeto: suposta irregularidade na arrecadação ou gastos da campanha 

4. 
 

35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.044/2023 — Inquérito Civil 
Interessados:  Adriana Petrúcia Amorim de Oliveira 
Objeto: apurar necessidade revitalização e manutenção de toda a extensão do Canal 
do IPSEP. 

5. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.966/2023 — Inquérito Civil  
Interessados: Paula Elizabethe Ramos da Silva, Sistema de Assistência à Saúde dos 
Servidores Públicos do Estado de Pernambuco e Guilherme Lima de Macedo  
Objeto: Apurar negativa de cirurgia por parte do SASSEPE. 

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.370/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Restaurante Jyuu 
Objeto: apurar irregularidades sanitárias em estabelecimento comercial.  

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.089/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Iguaracy 
Objeto: acompanhar a regularização do fornecimento do serviço de transporte escolar 
no âmbito dos municípios da região do Sertão do Pajeú, Moxotó e São Francisco. 

8. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.222/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Koni Mix (R Jap Alimentos Ltda.) - TEMIX JAPA FOOD 
Objeto: apurar irregularidades sanitárias em estabelecimento comercial de comida 
japonesa.  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRINHA 
Procedimento nº 01645.000.018/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hiago Silva Britto, Jânio Joanes Finelon Barros 
Objeto: Analisar pedido de internação compulsória de pessoa portadora de 
possíveis transtornos psiquiátricos 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.592/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): A Sociedade, Secretaria de Educação do Município de Jaboatão dos 
Guararapes/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na gestão da Escola Municipal Jesus de 
Nazaré 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DE ITAENGA 
Procedimento nº 01678.000.012/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Severino José dos Santos, Pedro Luiz Epifanio, Município de Lagoa 
do Itaenga/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na concessão de diárias pela Câmara 
Municipal de Lagoa de Itaenga/PE, exercícios financeiros de 2017 a 2019 

4. 
 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.182/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Autarquia de Urbanização e Meio Ambiente de Caruaru 
- URB CARUARU 
Objeto: Apurar suposta ocupação ilegal de áreas públicas situadas no Loteamento 
Demóstenes Veras, Caruaru/PE 

5. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01931.000.233/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Cristiano Rogério do Nascimento, Sandra Helena do Nascimento 
Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade social e negligência vivenciada 
por pessoa com transtornos mentais 

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.603/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hapvida Assistência Médica LTDA, Josiane Carolina Batista 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela Hapvida Assistência 
Médica LTDA na realização de procedimento cirúrgico 

7. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.001/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Daniel Monteiro de Souza, HAPVIDA, Jucileide, Edcarlos 
Objeto: Apurar suposta prestação de serviço inadequado e negligência médica 
perpetrada pela Hapvida Assistência Médica S.A 
IMPEDIMENTO: EDSON JOSÉ GUERRA 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.423/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Empreendimentos Pague Menos S/A 
Objeto: Apurar suposta ausência de atendimento preferencial para pessoas idosas 
em estabelecimento da rede de farmácias “Pague Menos” 

9. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.151/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Conselho de Moradores de Portelinha 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pelo Conselho de Moradores 
da Comunidade de Portelinha 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.212/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Carpina/PE, Ministério Público de Contas de 
Pernambuco 
Objeto: Apurar suposta omissão perpetrada pelo município de Carpina/PE quanto ao 
ajuizamento de ação de execução com base em certidão de dívida formalizada pelo 
TCE - PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.304/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Conselho de Moradores de Portelinha 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas no Hospital Municipal Dr. Aristeu 
Chaves 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.229/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Carpina/PE, Leoneide Kellen Estácio Cavalcanti, 
Antônio Marcos Monteiro da Silva e Maria do Carmo Ramos Moreira 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na doação de imóveis públicos pela 
Prefeitura Municipal de Carpina/PE 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.141/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Ádila Lins da Silva, Município de Camaragibe 
Objeto: Apurar suposto acúmulo indevido de cargos públicos por servidora 
vinculada à Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE 

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.468/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Conselho Municipal de Saúde de Santa Cruz do Capibaribe/PE 
Objeto: Acompanhar mensalmente os repasses de incentivos financeiros federais de 
custeio aos Agentes Comunitários de Saúde de Santa Cruz do Capibaribe/PE 

15. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02137.000.087/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Jadilson Bento Pedrosa 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social e abandono familiar 
vivenciada por pessoa idosa 

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.351/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Rosineide Maria da Conceição, Maria Severina Pereira, José 
Everaldo Pereira 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social, negligência e maus- 
tratos vivenciada por pessoa idosa 

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.331/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria das Dores Nogueira, Manoel Pereira Nunes, Associação de 
Saúde Vale do Pajeú (ASAVAP) 
Objeto: Apurar suposta situação de negligência vivenciada por pessoa idosa acolhida 
na Associação de Saúde Vale do Pajeú (ASAVAP) 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.019/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Wesley Edvaldo Carvalho Brayner 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no transporte escolar disponibilizado pelo 
Município de Orocó/PE para os estudantes do instituto federal do sertão de Santa 
Maria da Boa Vista/PE 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 1ª ZE - RECIFE 
Procedimento nº 02738.000.109/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A sociedade, Guilherme Delmondes Nascimento, Romero 
Albuquerque e Andreza Albuquerque 
Objeto: Apurar suposta propaganda eleitoral irregular nas eleições ocorridas no ano 
de 2022 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

20. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.070/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): A Sociedade, Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do 
Recife Ltda (Grande Recife - Consórcio de Transporte Metropolitano) 
Objeto: Apurar suposta superlotação em veículos da linha 072 - Candeias / opcional 

21. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.492/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Organização Conservas, Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana 
do Recife (EMLURB) 
Objeto: Apurar suposta necessidade de substituição de lâmpadas em postes 
localizados na 1º Travessa Marcelon de Castro Lira e 2º Travessa ao lado, bairro de 
Campo Grande, Recife/PE 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAJEDO  
Procedimento nº 01682.000.034/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Lajedo/PE  
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no concurso público para diversos cargos no 
Município de Lajedo (edital nº 01\2019) 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.683/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Distribuidora Portuga Tasca  
Objeto: Apurar suposta poluição sonora do empreendimento Distribuidora Portuga 
Tasca 

3. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.766/2023 — Procedimento Preparatório Interessado(s): 
Mayara Catão Vilela, Luciene Bento Rodrigues e Juarez Andrade do Nascimento  
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, possível ausência no 
expediente da Diretora do Hospital Geral de Areias, bem como acúmulo de função por 
parte de outros dois funcionários 

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.019/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Arlete Cordeiro de Carvalho, Rosimery Objeto: Apurar possível situação 
de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.054/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Veronica Maria da Silva  
Objeto: Apurar possível invasão de área de mata e derrubada de árvores 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01872.000.152/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Petrolina, AMMPLA - Autarquia Municipal de 
Mobilidade de Petrolina, PRISCILA GONCALVES PINHEIRO GOIS  
Objeto: Apurar possível ato de improbidade administrativa no bojo do Processo 
Licitatório nº 050/15, modalidade Pregão nº 025 /2015, realizado pelo Município de 
Petrolina/PE 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU  
Procedimento nº 01876.000.171/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Viana & Moura Construções S/A, Severino Bezerra de Santana  
Objeto: Acompanhamento quanto à infraestrutura dos LOTEAMENTOS LAGOA DE 
PEDRA I e II 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01879.000.011/2024 — Procedimento Preparatório Interessado(s): 
Maria de Lourdes Rodrigues da Silva  
Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa com 
transtornos psiquiátricos 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.293/2023 — Procedimento Preparatório Interessado(s): 
Hospital d´Avila, Maria Goretti Gregório de Brito, Ricardo Gregório de Santana  
Objeto: Apurar suposta situação de violação de direitos vivenciada por pessoa idosa 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº  01867.000.313/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): E. A. P., Serviço Social do Hospital Dom Malan 
OBJETO: apurar notícia de suposta violência sexual perpetrada em face de E. A. P. 

11. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.217/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s):  Besunto Temakeria ( Vitor Fernando Araújo de Lima) 
Objeto: apurar indícios de irregularidades sanitárias na comercialização de comida 
 japonesa  

12. 8ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.448/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Dênis Albert de Oliveira, Prefeitura da Cidade do Recife — PCR 
Objeto: apurar suposta irregularidade na convocação de candidatos negros para banca 
de heteroavaliação na Seleção Pública Simplificada n.º 001/2023 
SEDUC/SEINFRA/SESAN/GABPE da Prefeitura do Recife  

13. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.409/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s):  Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: apurar notícia anônima de troca de alunos especiais com seus apoios no 
âmbito da Escola Municipal Marechal Costa e Silva 

14. 39ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02139.000.002/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): CASE Jaboatão, Kaique Manoel Lira de Oliveira, Aílton de Oliveira, 
Rafael Severo 
Objeto: Apurar notícia de agressão de agente socioeducativo contra socioeducando do 
CASE Jaboatão e tentativa de ocultação do ocorrido  

15. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.562/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hospital Esperança Recife, Rede D'or São Luiz, Unimed Recife 
Cooperativa de Trabalho Medico, Heverton Hipolito Alves de Medeiros, Magali Morais 
Campelo 
Objeto: apurar indícios de descredenciamento dos hospitais da rede D'Or pela Unimed 
Recife 

16. 35ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.668/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): COMPESA  
Objeto: Apurar notícia anônima de utilização de materiais de má qualidade no reparo 
de buracos ocasionados por obras da COMPESA em ruas do bairro de Tejipió, na 
cidade de Recife  

17. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02420.000.119/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Pousada e Restaurante Tio João, Márcio Pedro da Silva 
Objeto: apurar notícia de possível ilegalidade na emissão do Termo de Permissão de 
Uso, emitido para o Sr. João Maria de Melo, referente a imóvel situado na Vila Floresta 
Velha, em Fernando de Noronha 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

10 

 

 

18. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02261.000.315/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Almir de Souza Silva, Rayza Laís Carvalho e Silva Arruda,  Idayane 
Alexsandra da Silva Marinho, Rayana Maria Carvalho e Silva, Prefeitura Municipal de 
Gravatá, Procuradoria Geral do Município de Gravatá, Secretaria Municipal de Saúde 
de Gravatá, Anderson Bruno de Oliveira 
Objeto: apurar notícia de possível prática de nepotismo, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde de Gravatá, e acumulação ilegal de cargos públicos 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DO SÃO FRANCISCO 
Procedimento nº 01638.000.133/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Belém de São Francisco 
Objeto: apurar gestão fiscal da Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco, no 
exercício financeiro de 2017. 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.202/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de João Alfredo 
Objeto: organização do trânsito municipal 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.047/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Araçoiaba 
Objeto: investigar possíveis irregularidades nos computadores da administração do 
município de Araçoiaba verificadas pela atual gestão. 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.016/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Saloá; Valquíria Lúcia de Araújo 
Objeto: apurar suposto dano ambiental em razão da destinação inadequada de 
resíduos sólidos domiciliares 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.207/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Fabiana Cardoso da Silva; Rosineide Maria de Sá Silva; Hospital 
Municipal José Henrique de Lima; Prefeitura de Lagoa Grande 
Objeto: apurar notícia de possível existência de funcionárias fantasmas no Hospital 
Municipal José Henrique de Lima, com a ciência do Prefeito Municipal e da Secretaria 
Municipal de Saúde de Lagoa Grande/PE. 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02247.000.034/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Afogados da Ingazeira 
Objeto: ausência de médicos e medicamentos 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.820/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: registro de criança cujo genitor ou genitora eram menores de 14 anos por 
ocasião da concepção do infante registrado 

8. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.467/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Organização Conservas; EMLURB 
Objeto: apurar necessidade de poda de árvores 

9. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.440/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Daniella Roberta Silva de Assis;  
Objeto: investigar a possível construção irregular 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

11 

 

 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.142/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: José Barbosa Rodrigues 
Objeto: apurar supostos descontos indevidos de empréstimo consignado em proventos 
de aposentadoria 

11. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.761/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: ILPI Espaço Geriátrico Nossa Senhora da Conceição 
Objeto: fiscalizar as atividades exercidas por Instituição de Longa Permanência para 
Idosos  

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 
Procedimento nº 02030.000.073/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Gilvan José da Silva; Prefeitura de Bezerros 
Objeto: apurar criadouro de animais em área urbana 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.182/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Samara Ferreira Pontes; Prefeitura de Garanhuns 
Objeto: apurar improbidade administrativa 

14. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.759/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: ILPI Conviver Geriátrico Santo Antônio Ltda. 
Objeto: fiscalizar as atividades exercidas por Instituição de Longa Permanência para 
Idosos 

15. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.751/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: H SÊNIOR ILPI SUL LTDA. 
Objeto: fiscalizar as atividades exercidas por Instituição de Longa Permanência para 
Idosos 

16. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.439/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: SODECA (Sociedade Olindense de Defesa da Cidade Alta) 
Objeto: apurar suposto desmonte institucional que no Conselho de Preservação dos 
Sítios Históricos de Olinda – CPSHO 

17. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.345/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Tec Toy S.A; ANATEL 
Objeto: apurar comercialização de produto causando potencial risco aos consumidores, 
ante a ausência de homologação pelo órgão regulador. 

18. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.791/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Hospital Santo Amaro (Irmandade da Santa Casa de Misericórdia) 
Objeto: apurar suposta ausência de enfermeiros 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 
Procedimento nº 02030.000.048/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Compesa 
Objeto: solucionar qualidade da água 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 
Procedimento nº 01777.000.089/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Altinho/PE 
Objeto: apurar possíveis irregularidades no concurso da Câmara Municipal de 
Altinho/PE – ano 2020 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 156/2024


